SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

Linha Sete de Setembro, Interior, Cx postal 169 – CEP 98.400-000 – Frederico Westphalen/RS
 Fone: (55) 3744-8900 / E-mail: gabinete.fw@iffarroupilha.edu.br

EDITAL Nº 081/2021, DE 21 DE JULHO DE 2021

 DIVULGAÇÃO DOS TEMAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO

REFERENTES AO EDITAL N° 67/2021

PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A Diretora Geral substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha

– Campus Frederico Westphalen, nomeada pela Portaria Nº 214/2021, de 29 de janeiro de 2021,

publicada no Diário Oficial da União em 01 de fevereiro de 2021, seção 02, pág. 35, no uso de

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela legislação vigente, juntamente com a

Comissão Organizadora designada pela Portaria Eletrônica Nº 139 (de 22 de junho de 2021),

FAZ SABER aos interessados, a divulgação dos temas para a prova de desempenho didático

referentes ao edital n° 67/2021.

I – Temas para os candidatos que farão a prova no dia 26 de julho de 2021

a) Modelagem matemática;

b) Avaliação em Matemática;

c) História da Matemática.

II – Temas para os candidatos que farão a prova no dia 27 de julho de 2021

d) Etnomatematica;

e) Didática da Matemática;

f) Resolução de Problemas.

III – Orientações importantes:

De acordo com o item “5.8.3.1.” do Edital N° 067/2021, caberá ao (à) candidato (a)

escolher um dos temas para realização da Prova de Desempenho Didático, com base na lista de

temas definidos para o seu dia prova.

Frederico Westphalen/RS, 21 de julho de 2021.

Monique da Silva

Diretora Geral substituta – Portaria Nº 214/2021

Instituto Federal Farroupilha - Campus Frederico Westphalen

mailto:gabinete.fw@iffarroupilha.edu.br